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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на проблема

На инвестициите в днешно време се обръща сериозно внимание колкото и
на спорта. Спортната индустрия може да бъде обект на инвестиционна цел,
точно толкова, колкото и недвижимите имоти или ценните книжа са
инвестиционна цел. По своята същност инвестирането в спорта се сравнява с

инвестирането в рисков капитал.
Спортната индустрия е една от възможните области за инвестиции.

Въпреки факта, че изследванията в областта на управлението и финансите се
извършват на различни нива, научните публикации за управление на
инвестициите в спорта както в Латвия, така и в световен мащаб, са
незначителни. Не е установена научно обоснована теретия на управлението на
инвестициите в спорта, няма разработена методика.

Когато говорим за инвестиционен мениджмънт в спорта, под внимание
следва да имаме, че той се различава от общоприетото разбиране за
инвестиционен мениджмънт, поради обсточтелството, че положителната

възвръщаемост на инвестициите в спорта е в пряка зависимост от ежедневния
контакт със самия инвеститор. Това обуславя необходимостта от задълбочени
познания в областта на спортния мениджмънт, за да се гарантира положителна
възвръщаемост на инвестициите. На тази основа значителна част от
изследването е посветена на анализа на спортния мениджмънт, тъй като въз
основа на личния опит на автора, както и на резултатите от експеримента,
описан в изследването, може да се твърди, че спортният мениджмънт е най-

значимият теоретичен инструмент за управление на инвестициите в спорта. Без
разбирането на спортния мениджмънт е невъзможно да се дефинира успешна
методология за управление на инвестициите в спорта.

Световният опит показва, че липсата на подобно публично финансиране
се компенсира с частни инвестиции. Най-често това се случва в младежките

академии на отборни спортни клубове, а компаниите за управление на спортни
инвестиции инвестират пари в спортисти, представляващи спортове като тенис,
голф, моторни спортове, които след това въз основа на инвестиционен договор
се надяват на възвръщаемост на инвестираните средства чрез професионалните

договори на спортистите.
Актуалността на темата на дисертационния труд е продиктувана от

необходимостта от преки инвестиции в млади спортисти, а практическото
значение на изследването се дължи на факта, че в Латвия в момента
единственият начин да се осигури системно обучение на спортисти с високи
постижения във футбола, хокея, баскетбола и тениса, са частна инвестиция. В
Латвия това се случва на ниво социална подкрепа (най-често от родители,
роднини). Световният опит показва, че преките инвестиции в млади спортисти и
тяхното управление могат да осигурят на инвеститора финансова
възвръщаемост, която надвишава средната възвръщаемост на инвестициите в
страната.

Чрез провеждане на емпиричен експеримент е доказано, че чрез
инвестиране в спорта в Латвия и предоставяне на процеси за управление на
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инвестициите, които са в съответствие с иновативната инвестиционна
методология, разработена в дисертационния труд, може да се получи
положителна възвръщаемост на инвестицията, значително по-висока от средната
за страната.

Към настоящия момент е установено, че в Латвия е налице компания -

инвеститор на рисков капитал в областта на спорта, която извършва инвестиции

в спорта в страната съобразно иновативната методология за управление на
инвестициите, разработена в дисертационния труд, чиято е значително по-висока
от средната за Латвия.

2. Цел и задачи на изследването

Целта на дисертационния труд е изследване на спецификата на
управлението на инвестициите в спорта като инвестиционна дейност,

предоставяйки преглед на историческото развитие на тази посока в Латвия и в
света, разкривайки основните спортни дисциплини, в които инвестициите са
печеливши и открояване на потенциалните спортни дисциплини в Латвия, които
са привлекателни за инвеститорите на основата на анализираните възможности

за ефективно управление на частни инвестиции в спорта в латвийската спортна и
инвестиционна среда.

Постигането на целта на дисертационния труд и защитимостта на
изследователската хипотеза е посредством решаването на следните частни
научно-изследователски задачи:

1. Изследване на теоретическите и практическите аспекти на
управлението на инвестициите в спорта в Латвия и в света.

2. Анализ на състоянието и проблемите на инвестициите на
латвийската държава в спорта, в развитието и подобряването на индивидуалните
умения на спортистите.

3. Предлагане на стратегически насоки за повишаване на
ефективността на управлението на инвестициите в спорта в Латвия.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на научното изследване е планирането, организацията,

мотивацията и контролът на инвестициите.
Предмет на научното изследване е управлението на предприятията,

занимаващи се с инвестиции в рисков капитал в областта на спорта.

Работната хипотеза на изследването е внедряване на иновативна
методология в управлението на частните инвестиции в спорта, която да позволи

положителна възвръщаемост на инвестициите.
Изложени за защита тези са:

➢ в световен мащаб управлението на инвестициите в спорта
наподобява инвестициите в други рискови капитали;

➢ в Латвия най-големият инвеститор в спорта е държавата, която
инвестира основно в онези спортисти, които представляват индивидуални
спортове и чиито постижения отговарят на изискванията на спорта с високи
постижения.

➢ ефективният мениджмънт на инвестициите в спорта в Латвия
предполага наличието на специализирана организационна структура с предмет
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на дейност инвестиране на рисков капитал в спорта на основата на разработената
методология;

➢ разработената методология за управление на инвестициите е
внедрена в практиката и осигурява възвръщаемост на инвестициите над средната
за страната.

Обширността и сложността на изследователската задача ограничава
възможностите за цялостно изследване, поради което научните търсения са

проведени в рамките на определени допустими ограничения. Темата на
дисертационния труд и разнообразието от анализираните аспекти не позволяват
да се проучат задълбочено всички въпроси, свързани с тях. Извън обхвата на
научните ни изследвания остават правните аспекти на управлението на
инвестициите в спорта, включително аспектите на частно-публичното

партньорство, психологическите аспекти и практическото прилагане на
разработената методология извън пределите на Латвия. Времевият период на
научните изследвания и емперика се ограничават в периода 2008 - 2016 г., като
тестването на разработената методология в предприятията за управление на
инвестициите в спорта се прилага и към настоящия момент.

4. Методология на изследването

Постигането на целта и решаването на задачите на научното
изследване е посредством използваните научно-изследователски методи,
групирани в следните групи:

➢ статистическата обработка на данните е използвана за описване и
обобщаване на информация за текущата ситуация на инвестициите в спорта в
Латвия, както и за идентифициране на обектите на тяхното управление в Латвия

и в света;
➢ аналитичните процедури са извършени чрез изследване на

нормативни и правни актове и научни публикации за дейността на спортистите и
инвестициите в Латвия и по света.

➢ анализът на причината и следствието позволява да се анализира

предварително обобщената информация за текущата ситуация в Латвия и
възможността спортистите да получат държавно финансиране за индивидуално
развитие в съответствие с изискванията на спорта за високи постижения беше
разследван;

➢ експеримент, с който да се докаже дефинираната работна хипотеза

за необходимостта от създаване на инвестиционна компания за рисков капитал в
областта на спорта, в която е внедрена иновативната методология за управление
на инвестициите в спорта в Латвия, дефинирана в промоционалната работа;

➢ преки наблюдения, оценка на поведението на спортистите и
показателите за инвестиции в спортисти, позволяващи изработването и
вземането на стратегически решения за ефективено управление на инвестициите

и оценката на значимите рискове.
В разработката са използвани идеите на съвременните теоретици на

развитието на уперавлението на спорта в сетовен мащаб (Chelladurai P. (2009),

Fort R., Quirk J. (1999), Fort R., Quirk J. (1993), Henriches T. (1991), Herbert G.

(2009), King C. R. (1998), Leifer E. (1995), Levine P. A. (1985), Masteralexis L.P.
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(2012), Mullin B., Hardy S., Sutton W.A. (2000), Williams A.M., Davids K., Garrett J.

(1989), Young D. (1996)), както и изследванията и определенията на различни
автори в областта на управлението на инвестициите и на рисковия капитал

(Fabozzi F. J. и Markowitz H. M. (2011), Finkel R. A., и Greising D. (2010), Gompers
P.A. (1995), Green M. B. (2012), MacMillan I.C., Kulow D.M., Khoylian R. (1989),

Kaplan S.N., Lerner J. (2010), Lofthouse S. (2001), Rajan T. (2010), Sahlman W.A.

(1990)). Създаването на инновативни модели за инвестиционен мениджмънт в
спорта се основава на управленските процеси (Gibson P. (2006), Keynes J.M.

(1997), Kotler P.T. (2003), Turner J.R. (2009)) и теориите за рационално о
дългосрочно функциониращи предприятия (Cachon G. и Terwiesch C. (2013),

Follet M.P. (2002), Kotz D.M. (2009)) и др. подобни изследвания.

Информационното осигуряване на научните търсения е на основата на
проучените: научна литература по изследваната проблематика, международните
научни публикации и изводи, нормативни и правни актове, изследвания, доклади

и публикации на латвийски и задгранични учени, данни от различни структури в
спорта в Латвия, изнесени в средствата за масова информация и други
информационни източници.

В допълнение към дефинираните задачи и методология за постигане на
целите на научните търсения в дисертационния труд е приложен и над 20
годишния професионален опит на автора в управлението на различни крупни
латвийски и задгранични предприятия (AS Ventbunkers (совет), SIA

NaftaHoldings (управление), AS VTO (ревизионна комисия), управление на
Свободно пристанище на Вентспилс (съветник), SIA Oil Logistics (предприятие
за управление на държавния капитали на Беларус, съветник) и др.),

ангажираност и предприемачески дейности.

Формулираните научно-изследователски задачи се разглеждат в обем
и дълбочина, необходими за поясняване, допълване и свързване на
основната логическа последователност, като с това е съобразена
структурата и съдържанието на дисертационния труд.

5. Основни литературни източници

В дисертационния труд са използвани 109 литературни източника, от
които 36 на латвийски език и 73 на английски език.

6. Новост

Генерирането на нови знания в дисертационния труд се основава на
дефинирането на нова посока на бизнес и управленски дейности и нейните
организационни основи и практика, доказвайки, че инвестирането в спорта в
Латвия и прилагането на подходящи процеси за управление на инвестициите,
позволява тяхната бърза и рентабилна възвръщаемост.

Дисертационният труд предоставя разработена иновативна методология за
управление на частните инвестиции в спорта, която осигурява положителен
инвестиционен баланс за инвеститора. Документът идентифицира най-важните
критерии, които определят окончателното решение на инвеститора относно
обекта на инвестиция в латвийския спорт в съответствие с иновативната
методология, разработена в проучването.
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7. Обсъждания

Диссертационният труд е обсъден на Съвет на Институт
Научноизследователска и иновационна дейност на Национален военен
университет „Васил Левски“, гр. Велико Търново.

Резултати от научното изследване са апробирани в пет научни доклади,

изнесени на научни конференции в Рига, Резекне, Каунас и Вилнюс. Отделни
части и изводи от изследванията са публикувани в пет научни статии в
реферирани и индексирани издания с научно рецензиране.

8. Практическа значимост на резултатите от дисертационния труд

С дисертационния труд се разширява и обогатява теорията и практиката за
разширява теорията и практиката за ефективно управление на инвестициите в
спорта. Разработена е иновативна методология за управление на частните
инвестиции в спорта, която осигурява положителен инвестиционен баланс за
инвеститора. Идентифицирани са най-важните критерии, които определят
окончателното решение на инвеститора относно обекта на инвестиция в
латвийския спорт в съответствие с иновативната методология, разработена в
проучването. Учредено е пилотно предприятие за управление на спортни
инвестиции, което чрез прилагане на методологията за управление на
инвестициите в спорта, предложена от нас, инвестира в развитието на спортисти.

Дисертацията не налага еднозначен избор за ефективно управление на
инвестициите в спорта, а дава възможност за това на вземащите решения,
предоставяйки им научно обосновани и икономически обосновани алтернативи
за рационализиране на управленските решения в изследваната област.

II. СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Структура на дисертацията

Дисертационният труд е структуриран в съответствие с поставените цел,
научно-изследователски задачи, работна хипотеза, обект и предмет на
изследване и отразява възприетия от автора подход към темата. Изложението е
структурирано в три основни смислови раздела, обособени като глави, при което
всяка от тях е сегментирана на подраздели.

Съдържание

Увод

1.Теоретически аспекти на управлението на инвестиции в спорте

1.1. Същност на инвестиционния мениджмънт и неговите направления

1.1.1. Процес на управление на инвестициите.
1.1.2. Финансовите отчети като подход за оценка на инвестиционните обекти

1.2. Инвестиционнен мениджмънт в спорта

1.2.1. Развитие на спортния мениджмънт

1.2.2. Стратегия на спортния мениджмънт

Изводи

2. Анализ на състоянието и проблемите на държавните инвестиции в порта
в Латвия

2.1. Структура и методика за финансиране на латвийските спортни организации

2.2. Объем на държавното финансиране на индивидуални спортисти в Латвия
2.3. Организационна методика на младежкия спорт в Латвия

Изводи
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3. Стратегически направления за пповишаване на ефективността на
управлението на частните инвестиции в спорта в Латвия

3.1. Определяне на критериите за избор на инвестиции, съответстващи на
видоветет спорт.

3.1.1. Система за младежки спорт

3.1.2. Традиции в спорта в Латвия

3.1.3. Инфраструктурна достъпност.
3.2. Финансови аспекти на управлението на на частните инвестиции в

спорта

3.2.1. Нивото на доходите на спортистите в света в зависимост от вида спорт

3.2.2. Идентифициране на потенциално най-печелившите спортове като
инвестиционни обекти

3.2.3. Анализ на възможната възвращаемост на инвестициите и тестване на
иновативни методи

Изводи

Общи изводи

Предложения

Заключение

Декларация за оригиналност

Научни и научно-приложни резултати

Списък на литературата и на информационните източници

Приложения

2. Синтезирано съдържание на дисертационния труд

ГЛАВА ПЪРВА

ТЕОРЕТИЧЕСКИ АСПЕКТИ НАУПРАВЛЕНИЕТО НА
ИНВЕСТИЦИИТЕ В СПОРТА

В първа глава са изследвани теоретическите аспекти на управлението а
инвестициите, спецификата на инвестиционния мениджмънт в спорта и
основните стратегии на спортния мениджмънт.

В Латвия управлението на инвестиции в спорта е нов вид инвестиция, тъй
като досега в Латвия родителите на спортистите инвестират в млади спортисти,
докато на други места по света предприемачите инвестират в млади таланти. В
Латвия този тип инвестиции едва сега преминават през първия етап от своето
развитие. Инвестирането в спорта в Латвия често се счита за благотворителност,
в резултат на което е невъзможно да се реализира печалба, а това противоречи на
самата същност на инвестицията. В света обаче инвеститорите избират
спортната индустрия като цел на инвестициите си с намерението да реализират
печалба от своите инвестиции. Както всяка друга инвестиция, и при
инвестирането в спорта, за да се увеличи максимално възвръщаемостта им, е
необходим подреден и добре дефиниран процес на управление на инвестициите.

Основната цел на всяка инвестиция е да създаде възможно най-голяма
полза за инвеститора за повече или по-малко дълъг период от време, независимо
къде се инвестира и какъв вид инвестиция е.

Видовете инвестиции се извършват от различни организации,
включително правителството, организации с нестопанска цел и домакинствата.

Споменатите организации извършват материални и нематериални инвестиции,
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които се разделят на горепосочените дълготрайни активи, както и инвестиции в
научноизследователска и развойна дейност. Под внимание следва да се има, че
инвестициите от посочените организации в дълготрайни активи,
научноизследователска и развойна дейност не са разграничени и често могат да
се пресичат и да работят в обща система.

Управлението на инвестициите е управленски процес за постигане на
определени цели. Под инвестиционни фондове най-често се разбират средства,
които се инвестират за дълъг период от време. Инвеститорите могат да бъдат
разделени на две големи групи. Това са частни и институционални инвеститори.
Институционалните инвеститори са пенсионни и благотворителни фондове,
застрахователни компании, доверителни инвестиционни дружества. От своя

[…]

Латвия и на тази основа за увеличаване на стойността му.

3. В резултат на проучването беше създадено предприятие, което
продължава дейността си, подобрявайки се въз основа на придобит преди това
практически опит и попълнени теоретични знания.
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I. GENERAL CHARACTERISTICS FOR THESIS WORK

1. Topicality of the problem

A lot of attention is being paid to investments these days, just as much attention is

being paid to sports. The sports industry can be an investment target, just as real estate

or securities are an investment target. Investing in sports is at its core the same as

investing in risk capital.

The sports industry is one of the possible areas of investment. Despite the fact that

research in the field of management and finance is carried out at different levels, there

are few scientific publications about investment management in sports either in Latvia

or on a global scale, there is no scientific and theoretical substantiation of investment

management in sports, there is no developed methodology.

Investment management in sports differs from the generally accepted understanding of

investment management, because in order to get a positive investment return on

investments in sports, a daily contact with the investee itself is essential. Therefore, in-

depth knowledge in the field of sports management is needed to ensure a positive

return on provided investments. Accordingly, a significant part of the research is

devoted to the analysis of sports management, because, based on the personal

experience of the author, as well as on the results of the experiment described in the

research, it can be argued that sports management is the most significant theoretical

tool for investment management in sports. Without an understanding of sports

management, it is impossible to define a successful investment management

methodology in sports.

World experience shows that the lack of such public funding is compensated by

private investment. Most often this happens in youth academies of team sports clubs,

however, sports investment management companies invest money in athletes

representing such sports as tennis, golf, motorsport, which, on the basis of an

investment agreement, then hope to return the invested funds through professional

contracts of athletes.

The topicality of Thesis justifies the need for direct investment in young athletes, and

the practical significance of the research is due to the fact that in Latvia at the moment

the only way to ensure the systematic training of athletes of high achievements in

football, hockey, basketball and tennis is private investment. In Latvia, this happens at

the level of social support (most often from parents, relatives). World experience

shows that direct investment in young athletes and their respective management can

provide an investor with a financial return that exceeds the average return on

investment in the country.

By conducting an empirical experiment, it has been proven that by investing in sports

in Latvia and providing investment management processes that are consistent with the

innovative investment methodology developed in the work, one can get a positive

return on investment, significantly higher than the national average.
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At the moment, there is a risk capital investment company in the field of sports

operating in Latvia, which has invested in sports in Latvia in accordance with the

innovative investment management methodology developed in the work, and the

return on its investment is currently significantly higher than the average for Latvia.

2. Purpose and tasks of the research

The purpose of the research is to characterize investment management in sports as

an investment direction, providing an overview of the historical development of this

direction in Latvia and in the world, revealing the main sports disciplines in which

investments are profitable, and which are potential sports disciplines in Latvia that

could be attractive to investors, having analyzed the possibilities of managing private

investments in sports in the Latvian sports and investment environment.

To successfully achieve the purposes of the research, as well as to test the hypothesis,

the following research tasks were put forward:

1. To explore the theoretical and practical aspects of investment management in sports

in Latvia and in the world.

2. To analyze the state and problems of the investment of the Latvian state in sports, in

the development and improvement of the individual skills of athletes.

3. Suggest strategic directions for improving effective investment management in

sports in Latvia.

3. Object and subject of the research

The object of research is the planning, organization, motivation and control of

investments.

The subject of the research is the management of an enterprise engaged in

investment of risk capital in the field of sports.

The hypothesis of the research is that when implementing an innovative

methodology in the management of private investments in sports, a positive return on

investment is possible.

Theses put forward for defense:

➢ In the world, investment management in sports operates similarly to other risk

capital investments.

➢ In Latvia, the largest investor in sports is the state, which mainly invests in those

athletes who represent individual sports and whose achievements meet the

requirements of high-performance sports.

➢ For the successful implementation of investment management in sports in Latvia,

a special enterprise dealing with risk capital investments in sports is needed, which

ensures investment management in accordance with the developed methodology.

➢ The developed investment management methodology has been put into practice,

and it provides a return on investment that is above the national average.

The vastness and complexity of the research task limits the overall reasearch, for more

specificity and the importance of labour, the research was carried out within certain
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allowable restrictions. The theme chosen for the Thesis and the variety of analyzed

aspects does not allow to study in depth all the issues related to them, therefore, the

legal aspects of investment management in sports, including aspects of private and

public partnerships, psychological aspects, as well as the practical implementation of

the developed methodology for outside of Latvia, have not been studied in depth. The

reasearch was conducted in the period from 2008 to 2016, and the testing of the

methodology developed during it at the enterprises of investment management in

sports is being implemented up to the present moment.

4. Research Methodology

To achieve the purpose and tasks, the following methods were used:

➢ Statistical data processing – descriptive statistics were used to describe and

summarize information about the current situation in sports financing in Latvia,

as well as to identify objects of investment management in sports in Latvia and in

the world.

➢ The analysis of the content was carried out by examining normative and legal

acts and scientific publications on the activities of athletes and finances in Latvia

and in the world.

➢ Cause-and-effect analysis – using a cause-and-effect analysis, previously

summarized information about the current situation in Latvia was analyzed and

the possibility of athletes to receive state funding for individual development in

accordance with the requirements of high-performance sports was investigated.

➢ Experiment – in order to prove the hypothesis, a risk capital investment company

in the field of sports was established for experimental purposes, in which the

innovative sports investment management methodology defined in the Thesis

was implemented.

Direct Observations – by conducting direct observations and evaluating the behavior

of athletes and the performance of investments in athletes, conclusions were drawn

about the activities of sports management and the most significant risks.

The theoretical basis of the Thesis should be considered publications on the

development of sports management in the world (Chelladurai P. (2009), Fort R., Quirk

J. (1999), Fort R., Quirk J. (1993), Henriches T. (1991), Herbert G. (2009), King C. R.

(1998), Leifer E. (1995), Levine P. A. (1985), Masteralexis L.P. (2012), Mullin B.,

Hardy S., Sutton W.A. (2000), Williams A.M., Davids K., Garrett J. (1989), Young D.

(1996)), as well as research and definitions of various authors on investment

management, where special attention is paid to risk capital investments (Fabozzi F. J.

и Markowitz H. M. (2011), Finkel R. A., and Greising D. (2010), Gompers P.A.

(1995), Green M. B. (2012), MacMillan I.C., Kulow D.M., Khoylian R. (1989),

Kaplan S.N., Lerner J. (2010), Lofthouse S. (2001), Rajan T. (2010), Sahlman W.A.

(1990)). The development of an innovative model of investment management in sports

is based on the management of management processes (Gibson P. (2006), Keynes J.M.

(1997), Kotler P.T. (2003), Turner J.R. (2009)) and theories about the rational and

long-term functioning of an enterprise (Cachon G. and Terwiesch C. (2013), Follet

M.P. (2002), Kotz D.M. (2009)) and other reasearches.
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The informative base of the work is formed by scientific literature, international

scientific publications and conclusions, normative and legal acts, research, reports and

publications of Latvian and foreign scientists, as well as information published by

various bodies of the sports industry of the Republic of Latvia in the media and other

sources of information.

In addition to the above tasks and methods, in order to achieve the purpose, the author

of the Thesis used his almost 20 years of experience in managing various large Latvian

and foreign companies (AS Ventbunkers (Council), SIA NaftaHoldings (Management

Board), AS VTO (Audit Committee), Ventspils free port (Adviser), SIA Oil Logistics

(the enterprise of the state capital of Belarus, Advisor), etc.), as well as in

entrepreneurial activities.

The formulated research tasks are considered in the volume and depth necessary to

clarify, supplement and connect the main logical sequence, taking into account the

structure and content of the Thesis.

5. Key literature references

The research used 109 titles of literature and sources of information, of which 36 were

in Latvian and 73 were in Latin.

6. Novelty

The novelty of the Thesis is determined by the fact that the Thesis defines a new

direction of business and management activities and its organizational foundations,

practically proving that by investing in sports in Latvia and implementing the

appropriate investment management processes, you can get a positive return on

investment.

The Thesis developed an innovative methodology for managing private investments in

sports, which provides a positive investment balance for the investor. The paper

identifies the most significant criteria that determine the final decision of the investor

on the object of investment in Latvian sports in accordance with the innovative

methodology developed in the reaserach.

7. Discussion

The thesis work was discussed at the Council of the Institute "Research and Innovation

Activities" of the Vasil Levski National Military University – the city of Veliko

Tarnovo.

The results of the scientific research were tested in five structural abstracts, which

were read out at various scientific conferences in Riga, Rezekne, Kaunas and Vilnius.

Separate parts and conclusions of the reasearch are published in five articles of five

different peer-reviewed collections of articles.

8. Practical significance of the results of the thesis work

This Thesis expands the theory and practice of effective investment management in

sports. The Thesis developed an innovative methodology for managing private
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investments in sports, which provides a positive investment balance for the investor.

The paper identifies the most significant criteria that determine the final decision of

the investor on the object of investment in Latvian sports in accordance with the

innovative methodology developed in the reasearch. The Thesis does not impose an

unambiguous choice for the effective management of investments in sports but

provides an opportunity for decision makers to do this, providing them with

scientifically sound and economically sound alternatives to rationalize management

decisions in the field under study.

II. STRUCTURE AND CONTENT OF THE THESIS

1. Structure of the Thesis

The Thesis is structured in accordance with the purpose, research tasks, working

hypothesis, object and subject of the research, and reflects the author's approach to the

topic. The exposition is structured in the form of three main semantic sections, divided

into chapters, where each of them is divided into subsections.

The content of the thesis work consists of introduction, three parts with 18 sections,

conclusions, general conclusions, proposals, final word, declaration of originality,

scientific and scientific-applied results, list of references and sources of information

with 109 items and appendices.

Table of Contents

Introduction

1. Theoretical aspects of investment management in sports

1.1. The essence of investment management and its division

1.1.1. Investment Management Process

1.1.2. Financial reports as a methodology for evaluating investment objects

1.2. Investment management in sports

1.2.1. Development of sports management

1.2.2. Strategy of sports management

Conclusions

2. Analysis of the state of investment of public institutions in sports in Latvia

2.1. Structure and methods of financing Latvian sports organizations

2.2. The amount of state funding for individual athletes in Latvia

2.3. Organizational methodology of youth sports in Latvia

Conclusions

3. Strategic directions for improving the efficiency of management of private

investments in sports in Latvia

3.1. Determining criteria for selecting appropriate sports for investment

3.1.1. Youth sports system

3.1.2. Sports traditions in Latvia

3.1.3. Availability of infrastructure

3.2. Financial aspects of private investment management in sports

3.2.1. The level of income of athletes in the world depending on the type of

sport
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3.2.2. Identification of potentially most profitable types of sport as investment

objects

3.2.3. Analysis of the possible return on investment and testing of innovative

methods

Conclusions

General conclusions

Proposals

Final word

Declaration of originality

Scientific and scientific-applied results

List of references and sources of information
