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1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем.

Актуалността на избраната тема на дисертационния труд се обуславя
от важността на спорта на съвременния етап, както за бизнеса и
икономиката, така и за здравословния начин на живот на хората. Освен това
спортът оказва и много силен възпитателен ефект, особено върху
подрастващите, както чрез изискванията към преките участници, така и чрез
създаваните положителни образи за подражание и защитаваните
общочовешки каузи и инициативи. Възможностите за инвестиции в спорта
са на практика неограничени, но различната правна уредба на този процес в
отделните държави прави оценката на подобна инвестиция нееднозначна.

Още с формулирането на целта, обекта, предмета, изследователските
задачи и ограниченията на разработката, авторът очертава сложността на
проблема. В рамките на Първа глава подробно се представят теоретичните
аспекти на управлението на инвестициите и в частност на инвестициите в
спорта. Направените изводи в края на Първа глава относно адаптирането на
системата и начините за получаване на максимален ефект, определят по-

нататъшната насоченост в работата на автора към търсене на възможности
за решаване на проблемите.

Във Втора глава авторът представя анализ на състоянието на
инвестициите на държавата в спорта. Разгледани са структурата и
методиката на финансиране на латвийските спортни организации.

В Трета глава на дисертацията са представени авторските разработки
в областта на стратегическите направления за повишаване на ефективността

на управлението на частните инвестиции в спорт в Латвия. Основно място в
тази част заема извеждането на основните проблеми на рисковото
инвестиране в спорт на базата на статистическа информация, подкрепена от
преки наблюдения.

Направените изводи, обобщения и препоръки в края на дисертацията

относно необходимостта от промени, както в нормативните изисквания,
така и по отношение на поддържането и обновяването на базите и
осъществяването на контрола, очертават сложния причинно-следствен
характер на проблемите и основните насоки при търсенето на начини за
усъвършенстване.

Предложеният за становище дисертационен труд представлява
завършено научно изследване, разработено в рамките на 262 страници,

включително списъка с използваната литература и приложенията.

Съдържанието на дисертацията отговаря на темата и на поставените от
автора цели, структурирани под формата на отделни задачи на стр. 10. В
дисертационния труд са представени множество таблици, графики, фигури
и приложения и са използвани над 100 научни публикации, включително и
от интернет.

Авторефератът е разработен в обем от 44 страници, в чиито рамки
коректно е отразено съдържанието на дисертационния труд и са включени

задължителните научни и научно-приложни приноси, както и списък с
научните публикации по темата, включително и в чужбина.

2. Оценка на научните резултати и приносите на
дисертационния труд.

Степента на обоснованост и достоверност на теоретичните
положения, изводите и препоръките, формулирани в изследването се
обезпечава от:

- систематизацията и анализа на родния и чуждестранен опит в
областта финансирането, мениджмънта и инвестициите в спорт;

- използването на теоретичната и информационната база на
изследването, включваща трудовете на доказани специалисти в областта на
управлението на инфраструктурата на инвестициите;

- апробацията на основните резултати от изследванията в научните
публикации.

Като най-значими се отличават следните научни приноси:

1. Изследвани са научно-теоретичните постановки относно същността
на инвестирането и инвестициите.

2. Доразвита е идеята за създаване и приложение на теоретични
постановки относно инвестиране в спорт.

3. Развити и обогатени са научно-теоретичните постановки за оценка
и управление на инвестиции в спорт.

Като по-значими се открояват следните научно-приложни приноси:
1. Дисертационният труд предоставя разработена иновативна

методология за управление на частните инвестиции в спорта.

2. Идентифицирани са най-важните критерии, които определят
окончателното решение на инвеститора относно обекта на инвестиция в
спорт в съответствие с иновативната методология, разработена в
проучването.

3. Учредено е пилотно предприятие за управление на спортни
инвестиции, което чрез прилагане на предложената методология за
управление на инвестициите в спорта, инвестира в развитието на спортисти.

3. Критични бележки.

Получените резултати, наред с тяхната положителна оценка, имат и
някои критични бележки:

- използваната информация е до 2015-2017 година и не е
осъвременена;

- забелязва се несъразмерност в обема на отделните части на
дисертационния труд;

- формулировката на научните приноси е твърде обобщена;

- не става ясна позицията на автора относно ефективността на модела
при инвестиции в спорт, но в други области, при други обстоятелства, с
други възможности.

Посочените забележки по никакъв начин не променят общата
положителна оценка на проведеното дисертационно изследване.

4. Заключение.

Отчитайки всичко написано до тук може да се потвърди, че
дисертационният труд на Martins Lauva е актуален, а в неговата разработка
има определен научен интерес, теоретична значимост и важно приложно
значение и заедно с автореферата напълно съответстват на изискванията на
нормативните документи за придобиване на образователна и научна степен
„Доктор“ в област на висшето образование 3. „Социални, стопански и
правни науки”, по професионално направление 3.7. Администрация и
управление и научна специалност „Организация и управление извън
сферата на материалното производство (сигурност и отбрана)”.

5. Оценка на дисертационния труд.

Давам положителна оценка на дисертационния труд на Martins Lauva

на тема „МЕНЕДЖМЕНТ ЧАСТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В СПОРТЕ” и
предлагам на уважаемите членове на научното жури, на Martins Lauva да
бъде присъдена образователна и научна степен „Доктор” в област на
висшето образование 3. „Социални, стопански и правни науки”, по
професионално направление 3.7. Администрация и управление и научна
специалност „Организация и управление извън сферата на материалното
производство (сигурност и отбрана)”.
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1. Relevance and significance of the developed scientific problem.

The relevance of the chosen topic of the dissertation work is determined by

the importance of sports at the modern stage, both for business and the economy,

as well as for the healthy lifestyle of people. In addition, sport also has a very

strong educational effect, especially on adolescents, both through the demands on

direct participants and through the creation of positive role models and the

protection of common human causes and initiatives. The possibilities for

investment in sports are practically unlimited, but the different legal framework

of this process in individual countries makes the evaluation of such an investment

ambiguous.

Already with the formulation of the goal, object, subject, research tasks and

limitations of the development, the author outlines the complexity of the problem.

Within the framework of the First Chapter, the theoretical aspects of investment

management and, in particular, investments in sports are presented in detail. The

conclusions drawn at the end of the First Chapter regarding the adaptation of the

system and the ways to obtain the maximum effect determine the further

orientation of the author's work to search for opportunities to solve the problems.

In the second chapter, the author presents an analysis of the state of the

state's investments in sports. The structure and methodology of financing Latvian

sports organizations are examined.

The third chapter of the dissertation presents the author's developments in

the field of strategic directions for increasing the effectiveness of the management

of private investments in sports in Latvia. The main place in this part is to bring

out the main problems of risky investing in sports based on statistical information

supported by direct observations.

The conclusions, summaries and recommendations at the end of the

dissertation regarding the need for changes, both in the regulatory requirements

and in terms of the maintenance and renewal of the bases and the implementation

of control, outline the complex cause-and-effect nature of the problems and the

main directions in the search for ways for improvement.

The thesis proposed for opinion is a completed scientific research

developed within 262 pages, including the list of references and appendices. The

content of the dissertation corresponds to the topic and the goals set by the author,

structured in the form of separate tasks on page 10. The dissertation contains

numerous tables, graphs, figures and appendices and uses over 100 scientific

publications, including from the Internet.

The abstract has been developed in a volume of 44 pages, in the framework

of which the content of the dissertation is correctly reflected and the mandatory

scientific and scientific-applied contributions are included, as well as a list of

scientific publications on the subject, including abroad.

2. Evaluation of the scientific results and contributions of the dissertation

work.

The degree of validity and reliability of the theoretical propositions,

conclusions and recommendations formulated in the study is ensured by:

- the systematization and analysis of domestic and foreign experience in the

field of financing, management and investments in sports;

- the use of the theoretical and information base of the research, including

the works of proven specialists in the field of investment infrastructure

management;

- the approval of the main research results in scientific publications.

The following scientific contributions stand out as the most significant:

1. The scientific-theoretical statements regarding the essence of investing

and investments have been studied.

2. The idea of creating and applying theoretical statements about investing

in sports was further developed.

3. The scientific and theoretical frameworks for evaluating and managing

investments in sports have been developed and enriched.

The following scientific and applied contributions stand out as more

significant:

1. The dissertation provides a developed innovative methodology for

managing private investments in sports.

2. The most important criteria that determine the final decision of the

investor regarding the object of investment in sports are identified in accordance

with the innovative methodology developed in the study.

3. A pilot enterprise for managing sports investments was established,

which by applying the proposed methodology for managing investments in sports

invests in the development of athletes.

3. Critical notes.

The obtained results, along with their positive assessment, also have some

critical remarks:

- the information used is up to 2015-2017 and has not been updated;

- there is a noticeable disproportion in the volume of the individual parts of

the dissertation;

- the wording of the scientific contributions is too generalized;

- the author's position regarding the effectiveness of the model for

investments in sports, but in other areas, under other circumstances, with other

opportunities, does not become clear.

The mentioned remarks in no way change the overall positive assessment

of the conducted dissertation research.

4. Conclusion.

Taking into account everything written so far, it can be confirmed that

Martins Lauva's dissertation work is up-to-date, and in its development there is a

certain scientific interest, theoretical significance and important applied

importance, and together with the author's abstract, it fully corresponds to the

requirements of the normative documents for acquiring an educational and

scientific degree "Doctor" in the field of higher education 3. "Social, economic

and legal sciences", by professional direction 3.7. Administration and

management and scientific specialty "Organization and management outside the

sphere of material production (security and defense)".

5. Evaluation of the dissertation work.

I give a positive assessment to the dissertation work of Martins Lauva on

the topic "MANAGEMENT OF PRIVATE INVESTMENTS IN SPORTS" and

propose to the respected members of the scientific jury that Martins Lauva be

awarded the educational and scientific degree "Doctor" in the field of higher

education 3. "Social, economic and legal sciences", by professional direction 3.7.

Administration and management and scientific specialty "Organization and

management outside the sphere of material production (security and defense)".

20. 03.2023 Jury member: ..........................

Veliko Tarnovo Assoc. Dr. Nedko Minchev